Artykuł ma na celu potwierdzić postawioną tezę o stereotypach, jakie
panują o carskiej władzy na terenach okupowanej Polski1 – często to właśnie z władzą
rosyjską wiązały się historie o korupcji, przemocy i alkoholizmie wśród urzędników.
Dzięki analizowanym pamiętnikom z powiatu olkuskiego można szukać potwierdze-
nia owej tezy.

Gubernia kielecka została utworzona ukazem carskim z dnia 19 (31) grudnia 1866
roku, w jej skład wchodziły ziemie byłej guberni radomskiej i siedem powiatów: ję-

1 Szerzej: M. Korybut-Marciniak, „Biurowy” świat Rosji XIX stulecia w odsłonach literackich, „Echa
Przeszłości” 2019, nr XX/1 (grudzień).

urzędnicy miejscy i mieszczanie, katolicy i prawosławni, wnieśli podanie o zgodę na
utworzenie spółdzielni w Olkuszu. Swoją prośbę motywowali zdominowaniem handlu
w mieście przez Żydów, którzy sprzedawali niskiej jakości towary w wysokich cenach.
Już w styczniu następnego roku otworzyli sklep, lecz dopiero 12 kwietnia (31 marca)
1892 r. minister spraw wewnętrznych Rosji zatwierdził statut Stowarzyszenia Spożyw-
ców „Pożytek” dla Chrześcijan w Olkuszu72. Okazuje się jednak, że wspólnym wrogiem
ekonomicznym Polaków i Rosjan byli nie tylko Żydzi.